Con atti notaro Bernardo Volpe e stipulato « A.D. 1549, ind. VII, die 26 apri-

lis » fu stipulata la convenzione fra i « Magnifici Domini Lodovicus, Jacobus Georgius, Nicolaus eques et Erasmus omnes Domini Valvasoni pro se et caeteris suis consortibus » presenti « Rev. Domino Praesb. Hippolito Marono plebani Valvasoni, ser Baptista mollendinario... ecc. ecc... pro quibus... cupientes quod supremam manum imponatur januis sive portis organi predictae Ecclesiae, ad hunc pactum et concordium devenerunt cum D. Pomponio Amaltheo pictore et fncola S. Viti cum his conditionibus et pactis expressis quod... Pomponius in termine unius anni a die presenti teneatur et obligatus sit finire et complere dictas portas cum figuris et designis iam ceptis per quondam D. Johannem Antonium de Portunaone, videlicet a parte anteriori cum figuris representantibus Mannam dimissam populo Israel, item a parte anteriori cum duobus sacrificiis videlicet Abraam et Melchisedech et hoc pro pretio et foro ducatorum centum in ratione librarum 6 et sold. 4 pro ducato... ecc. ecc... ».

La scena ivi rappresentata, per lo scorcio di talune figure, è una delle migliori composizioni del Nostro. In essa è profusa tutta la sua scenografica arte compositiva, monda però da tutti quei contorcimenti e dalle « pieghe a spira » (Venturi) che si riscontrano nelle portelle eseguite dal Pordenone per il Duomo di Spilimbergo.

(13) E' la migliore delle ante interne dei portelli dell'organo: l'altra, che rappresenta l'incontro di Melchisedech con Abramo, pur essendo ricca di colorito, è alquanto macchinosa.

La tela qui riprodotta si avvicina per il movimento e la tempestosità della concezione a quella di Tiziano — chiesa di S. Maria della Salute di Venezia — ed ove « il corpo del Patriarca si pianta enorme e si torce violento sul cielo immenso e pieno di vento e di tempesta » (vedi: catalogo della mostra del Tiziano - Venezia, 1935).

Per quanto riguarda i cinque comparti della cantoria, eseguiti nel 1551, esiste il relativo contratto del 29 maggio col quale vien commessa a Pomponio Amaltheo « facere et pingere quinque quadra circuncirca organum predictae Ecclesiae ».

E per i festoni laterali così vi è detto: « item latera utriusque partis organi cum uno sfriso circuncirca dictum organum super muro... al... precio ducatorum LX... ecc. ecc. (atti Not. Bernardino Volpe, conservati nell'Arch. Not. di Udine). Fra le molte opere eseguite dal Nostro nella sua lunga ed operosa vita, le più importanti, sia per composizione che per grandiosità, sono gli sportelli per organo ed i comparti delle cantorie. L'Amaltheo ne eseguì ben sei: a Vittorio Veneto, nel Duomo di Ceneda; gli sportelli sono scomparsi ed esistono solo i 5 comparti della cantoria e conservati nella sacrestia del Duomo; ad Oderzo, fra i più belli del Nostro; a San Vito; ad Udine per entrambi gli organi del Duomo (i comparti della cantoria sono in parte del Pordenone ed in parte del Grassi); quelli qui sopra ricordati di Valvasone; ed infine quelli di Portogruaro: i portelli sono scomparsi e restano solo i comparti della cantoria.